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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Культурная политика играет важную роль в

формировании культурного ландшафта нации, содействии художественному

самовыражению, сохранению культурного наследия и поощрению культурного

разнообразия. Взаимодействие между государством и театрами в этом контексте

имеет глубокие последствия для жизнеспособности и устойчивости культурного

сектора в целом. Явление, которое будет нами рассмотрено, является

относительно новым для российских реалий, что подтверждает актуальность

данной темы, проистекающую из нескольких факторов. Во-первых, переход к

рыночной экономике в России привел к появлению независимых хозяйствующих

субъектов, в том числе театров, которым теперь необходимо устанавливать

эффективные связи с государством для защиты своих интересов.

Взаимодействие между театрами и государством стало важнейшим аспектом

культурной политики, поскольку театры стремятся добиться поддержки,

финансирования и создания благоприятных условий для своей деятельности.

Феномен Government Relations как социально-политического института является

относительно новым в России. Существует необходимость в более глубоком

понимании тонкостей взаимодействия государства и театров в сфере культурной

политики. Понимание динамики этого взаимодействия имеет решающее

значение как для политиков, так и для работников сферы культуры. Это

позволяет им определить эффективные стратегии и механизмы для расширения

сотрудничества, обеспечения адекватного финансирования и создания

благоприятной среды для художественного самовыражения и культурного

производства. Более того, GR можно анализировать с разных точек зрения,

включая экономику, менеджмент и политологию. Этот междисциплинарный

характер усложняет изучение особенностей взаимодействия государства и

театра. Изучение средств, с помощью которых театры защищают и продвигают

свои интересы, является важным для понимания динамики культурной политики

в России. Несмотря на то, что в рамках нашего исследования мы рассмотрели

некоторые аспекты GR в контексте культурной политики, существует множество
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типов и инструментов коммуникации, которые остаются недостаточно

изученными. Этот пробел в исследованиях подчеркивает актуальность

дальнейшего изучения особенностей взаимодействия государства и театра.

Степень научной разработанности проблемы. При выполнении работы

использовались труды П. А. Толстых, В. А. Ачкасовой, И. Е. Минтусова, Л. В.

Сморгунова, О. Г. Филатовой, Л. Н. Тимофеевой и др. В их работах глубоко

проработаны теоретические основы GR, а также проведен анализ становления

данного явления в отечественной практике. В работе используются также труды

Фокина А.И., изучающего вопросы театрального менеджмента и культурологии,

Балакшина А.С, Карпухина О.И., Сагитова С.Т. и Комиссарова С.Н.,

посвященные исследованиям культурной политики в современной России,

Заславского Г.А, посвященные театральному делу в России, Музычук В.Ю.,

описывающие механизмы государственной поддержки театра. Для иллюстрации

и детального обзора использованы материалы следующих порталов:

официальный сайт Комитета по культуре Санкт-Петербурга, официальный сайт

Александринского театра, Информационный портал для работников учреждений

культуры, сайт Союза театральных деятелей РФ и др.

Объектом исследования выступает российская культурная политика.

Предметом исследования является взаимодействие государства и театра в

сфере культурной политики.

Цель: проанализировать характерные особенности взаимодействия

государства и театра в сфере российской культурной политики.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

Рассмотреть применение неоинституционального подхода к

исследованиям культурной политики;

Рассмотреть специфику деятельности государства в рамках

российской культурной политики;
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Описать различия во взаимодействии государства с

подведомственными и негосударственными театрами;

Объяснить основные понятия GR в театральной сфере, обосновать

их особенности;

Проанализировать региональную культурную политику,

осуществляемую комитетом по культуре Санкт-Петербурга;

Рассмотреть положение театра как компонента региональной

культурной политики;

Описать особенности использования GR-технологий на примере

Александринского театра.

Гипотеза. Особенности российской культурной политики определяют

характер взаимодействия государства и театра, и выражаются в следующем:

Централизованный характер российской культурной политики

при значительной роли государства влияет на динамику взаимодействия

между государством и театрами. Полномочия государства в определении

культурных приоритетов, распределении финансирования и

формулировании политики определяют характер взаимодействия с

театрами.

Российская культурная политика в значительной степени

зависит от государственного финансирования и поддержки театров.

Уровень финансовой помощи, грантов и субсидий, предоставляемых

государством, напрямую влияет на деятельность театров, выбор

программ и свободу творчества. Степень финансовой зависимости от

государства влияет на динамику власти и переговорные стратегии в их

взаимодействии.

Нормативная база, установленная российской культурной

политикой, устанавливает руководящие принципы и требования,

которых должны придерживаться театры. Эти правила влияют на

административные процедуры, художественное содержание и процессы
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принятия решений в театрах. Соблюдение нормативной базы определяет

характер взаимодействия между театрами и государством.

В качестве теоретико-методологической основы исследования

использованы неоинституциональный подход. Многогранный характер GR

соответствует ключевым принципам неоинституционализма, который

подчеркивает роль институтов в формировании правил поведения, а также

важности легитимности и соблюдения институциональных норм.

С позиций неоинституционального подхода, согласно которому институты

— это «” правила игры” в обществе или созданные человеком ограничительные

рамки, которые организуют взаимоотношения между людьми», открываются

возможности анализа реальных практик взаимодействий официальных и

неформальных структур в процессе принятия политико-государственных

решений. Ни представители органов государственного управления, ни

представители законодательной власти не действуют в одиночку, принятие и

реализация решений требуют объединения с другими участниками процесса,

представляющими другие группы интересов, ресурсов, статусов и позиций.1

Кроме того, в работе использовались следующие методы исследования:

• Изучение разнообразных источников информации. Сбор теории для

подготовки базы исследования.

• Анализ полученных сведений. Обработка полученной информации,

проверка ее на актуальность и достоверность с целью ответа на

поставленные задачи.

• При работе с источниками использовались также синтез,

классификация, систематизация и сравнительный анализ.

Структура работы. Работа состоит из двух глав, семи параграфов,

введения, заключения и списка используемых источников. В первой главе

работы рассмотрены особенности культурной политики в России,

1 GR-связи с государством: теория, практика и механизмы взаимодействия бизнеса и гражданского общества с

государством. Учебное пособие / под ред. Л. В. Сморгунова и Л. Н. Тимофеевой. — М. : Российская политическая

энциклопедия (РОССПЭН), 2012.
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взаимодействие государства с театрами, осуществляемое данной сфере,

описаны особенности GR технологий в театральном деле.

Вторая глава посвящена изучению особенностей взаимодействия

государства и театра в сфере региональной культурной политики. В качестве

примера использования GR технологий в театре, изучен кейс

Александринского театра.
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Глава 1. Теоретико-методологические основы анализа взаимодействия

государства и театра в контексте российской культурной политики.

1.1 Неоинституциональный подход в исследовании культурной политики.

Культура — это многогранный и сложный феномен, который изучается с

помощью различных научных методов и техник. Это одновременно объект и

субъект со структурными и функциональными особенностями, ценностями, а

также процесс со своими собственными стадиями и законами генезиса. При

изучении культуры, включая политическую культуру, используются

общенаучные методы, такие как анализ и синтез, а также теоретические и

эмпирические методы исследования. Для изучения культуры широко

используются гуманитарные подходы, такие как историко-генетический,

социокультурный, системный и структурно-функциональный,

институциональный, ценностный, цивилизационный, символический,

коммуникативный, антропологический, психологический и сравнительный. Эти

подходы часто группируются в типологические группы, в зависимости от того,

фокусируются ли они на "статике" или "развитии" и "динамике" культуры, или

на сравнительном анализе. Важно обладать знаниями об этих подходах,

взаимодополняюще их использовать и всесторонне применять для изучения

культурных феноменов.2 Выбор подхода определяется объективными

качествами культуры, а не субъективными предпочтениями исследователя.

Наличие большого числа подходов, применяемых при исследовании культурной

политики, обусловлено множественными вариантами определения самой

культуры. 3

Область культурной политики — это область изучения, которая сочетает

междисциплинарный потенциал с теоретическими ресурсами для понимания

2 Ирхин, Ю. В. Политология в 2 ч. Часть 1. История политической мысли : учебник для вузов / Ю. В. Ирхин. —

2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2023. — 370 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-
534-07915-9. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. —

URL: https://urait.ru/bcode/512998 .
3 Балакшин Александр Сергеевич Методология исследования культурной политики // Вестник Нижегородского

университета им. Н. И. Лобачевского. Серия: Социальные науки. 2010. №4. URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/metodologiya-issledovaniya-kulturnoy-politiki.


[…]


Существует также благотворительный фонд "Александринский",

основанный в 2004 году, который занимается поддержкой и содействием

развития Александринского театра.

Основной целью фонда является обеспечение роста и продвижения

Александринского театра. Оказывая существенную поддержку, фонд стремится

сохранить и приумножить творческий потенциал театра.64

В контексте взаимодействия Александринского театра с правительством

ключевыми фигурантами являются художественный руководитель и директор

театра. Однако важно отметить, что в настоящее время в театре нет ни

специального GR-отдела, ни должности GR-менеджера.

Художественный руководитель берет на себя центральную роль в

формировании художественного видения и направления театра. Его

взаимодействие с правительством часто сводится к отстаиванию интересов

театра, поиску поддержки в виде финансирования и участию в обсуждениях

культурной политики, которые влияют на деятельность театра.

Аналогичным образом, директор театра играет значительную роль в

управлении театром, стратегическим планированием. Взаимодействуя с
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правительством, директор театра участвует в переговорах о партнерстве, решает

любые вопросы регулирования или соответствия требованиям.

Поэтому, можно сказать, что взаимодействие Александринского театра с

правительством зависит от личных связей, влияния и способностей к убеждению

его ключевых лиц – директора и художественного руководителя в лице С.В.

Емельянова и В.В. Фокина. Они используют свои знания о потребностях театра

для эффективного общения и отстаивания поддержки, ресурсов и благоприятной

политики со стороны правительства.

Подводя итог, скажем, что использование GR технологий в области

региональной культурной политики, на примере Александринского театра,

показало, что театральный GR в России является мало распространенным

феноменом. В театрах нет специально выделенных отделов и менеджеров, вся

политика по взаимодействию с правительством зависит от связей, опыта, и

способностей управляющих лиц театра – директора и художественного

руководителя. Их активное участие в важных государственных органах по

вопросам культуры позиционирует их как влиятельные фигуры, позволяя

напрямую взаимодействовать с государственными чиновниками и влиять на

формирование культурной политики.

Отсутствие формализованной структуры GR отдела в рамках театра

указывает на возможность для дальнейшего изучения и развития. Создание

специализированного GR отдела или назначение GR менеджера могло бы

обеспечить принципиально новый опыт в налаживании отношений с

государственными органами, содействии стратегической коммуникации и

оптимизации возможностей для мобилизации ресурсов, партнерства и влияния

на культурную политику. Такая инициатива повысила бы способность театра

эффективно отстаивать свои потребности, использовать государственную

поддержку и способствовать разработке культурной политики,

соответствующей его целям.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализ особенностей взаимодействия государства и театра в сфере

российской культурной политики позволил нам получить существенное

представление о природе данного явления и выделить специфические черты,

которые его формируют. В результате проведенного исследования были сделаны

следующие ключевые выводы и наблюдения:

Неоинституциональный подход в изучении культурной политики

предлагает разнообразную и многогранную область исследований,

охватывающую различные теоретические перспективы и субдисциплины.

Понимание различий и сходств между этими подходами жизненно важно для

выработки всестороннего понимания роли институтов в культурной политике.

Театр обладает особой ролью в сфере российской культурной политики. Он

является важным компонентом культурного ландшафта, способствующим

художественному самовыражению, сохранению культуры и вовлечению

общественности. Театры выступают в качестве платформ для социального

диалога, решая важные социальные проблемы посредством своих

художественных произведений, имеют экономическое и образовательное

значение, привлекая аудиторию, создавая туристические возможности и

воспитывая артистические таланты.

Российская культурная политика, ее особенности, влияют на характер

взаимодействия государства и театра. Специфические особенности российской

культурной политики, такие как централизация принятия решений и влияние

государственного финансирования, существенно влияют на взаимоотношения

между театрами и правительством. Эти особенности определяют характер

поддержки, сотрудничества и правил, с которыми сталкиваются театры.

Анализ российской культурной политики высвечивает вызовы и трудности,

с которыми сталкивается сфера культуры в современном обществе. Ключевые

области, требующие внимания и улучшения, включают поощрение культурного

разнообразия, сохранение культурного наследия, поддержку художественного

творчества и обеспечение доступности культурных ресурсов. Эффективные
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каналы коммуникации между деятелями культуры и государственными

учреждениями, наряду с адекватным финансированием и развитием культурной

инфраструктуры, необходимы для продвижения культурной политики в России.

Использование технологий по связям с государственными органами (GR) в

театрах приобретает все большее значение. GR-технологии включают в себя

различные инструменты и стратегии для установления и поддержания

отношений с государственными учреждениями и повышения имиджа театра. Как

финансируемые государством, так и негосударственные театры признают

важность установления связей с правительством для получения финансовой

поддержки, признания и увеличения вовлеченности аудитории. Внедрение

практики GR позволяет театрам ориентироваться в сложностях отношений

между государством и театрами, обеспечивать безопасность ресурсов и влиять

на культурную политику.

Изучая практику GR в Александринском театре, становится ясно, что

театральный GR в России не получил широкого распространения. Отсутствие

специализированных отделов по связям с общественностью в театрах возлагает

ответственность за взаимодействие с правительством на плечи ключевых лиц

театра, таких как директор и художественный руководитель. Их активное

участие в важных государственных органах позиционирует их как влиятельные

фигуры, позволяя им напрямую взаимодействовать с государственными

чиновниками и формировать культурную политику.

Отсутствие формализованной структуры GR в театрах предоставляет

возможность для дальнейших исследований и разработок. Создание

специализированного отдела по связям с правительством или назначение GR

менеджера могло бы укрепить отношения с государственными учреждениями,

облегчить стратегическую коммуникацию, оптимизировать мобилизацию

ресурсов, партнерские отношения и повлиять на культурную политику. Такие

инициативы позволили бы театрам эффективно отстаивать свои потребности,

использовать государственную поддержку и вносить вклад в разработку

культурной политики, соответствующей их целям.
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