Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу студента четвертого курса

бакалавриата «Особенности взаимодействия государства и театра в сфере

российской культурной политики» Ефимовой Дарьи Дмитриевны

Выпускная квалификационная работа Ефимовой Дарьи Дмитриевны

представляет научный и прикладной интерес с точки зрения вклада в развитие

проблематики GR-деятельности. В данной работе на примере

функционирования одного из старейших театров в городе Санкт-Петербурге –

Александринского театра рассматриваются способы сотрудничества

руководства театра с представителями государственной власти на

региональной и федеральном уровнях. Работа состоит из двух глав. Первая

глава включает четыре параграфа и последовательно раскрывает теоретико-

методологические основания выстраивания отношений между органами

государственной власти и подведомственными и неподведомственными

театрами. В качестве теоретико-методологической парадигмы исследования

студент выбирает неоинституционализм, поскольку неоинституциональный

подход подчеркивает важность понимания сложного институционального

ландшафта, в котором осуществляется культурная политика, и способов, с

помощью которых сами институты формируют культурные практики и

результаты. В первой главе студент также анализирует нормативно-правовые

акты, лежащие в основе культурной политики в Российской Федерации, и

определяет основные проблемы в данной сфере. Также студент делает

попытку систематизировать основные технологии в области GR-деятельности

в театральной сфере, хотя, как отмечает студент, это является непростой

задачей, поскольку данная область слабо изучена и имеет незначительное

число публикаций.

Вторая глава посвящена прикладным аспектами выстраивания

взаимоотношений между органами государственной власти на региональном

уровне и соответствующими театрами. В качестве регионального органа

государственной власти студент выбирала Комитет по культуре г. Санкт-

Петербурга, в котором она проходила производственную практику в этом

году. Это позволило не только познакомиться с деятельностью данного

учреждения, но и выяснить те проблемы, с которыми сталкивается Комитет в

области реализации культурной политики. В качестве объекта региональной

культурной политики во второй главе выступают театры г. Санкт-Петербург.

Однако, следует отметить, что насыщенность театральной жизни нашего

города является скорее девиантным, а не репрезентативным случаем для

регионов в Российской Федерации. Это касается и финансирования театров

Северной столицы, которое лучше благодаря статусу театров и социальным

связям на уровне их руководства. Ценным аспектом исследования является

анализ кейса Александринского театра в плане выстраивания отношений

между руководством театра и органами власти. Данная информация носит

отчасти инсайдерский характер, поскольку студент является сотрудником

данного учреждения. Студент, анализируя GR-деятельность руководства

Александринского театра, указывает на то, что в нем нет специализированного

отдела или специалистов в области GR. Лоббирование осуществляется за счет

личных связей (социального капитала) руководства театра (директора и

художественного руководителя). Так художественный руководитель театра

Фокин В.В. входит в состав Совета при Президенте Российской Федерации по

культуре и искусству, а директор театра Емельянов С.В. является

председателем Координационного совета по культуре Северо-Запада России.

Важную роль в обеспечении финансирования данного театра играет

Попечительский совет, в который входят известные государственные деятели

и деятели в области культуры. Существует также благотворительный фонд

"Александринский", основанный в 2004 году, который занимается

поддержкой и содействием развития Александринского театра. Резюмируя

свое исследование, студент приходит к выводу, что использование GR

технологий в области региональной культурной политики, показывает, что

театральный GR в России является мало распространенным феноменом. В

театрах нет специально выделенных отделов и менеджеров, вся политика по

взаимодействию с правительством зависит от связей, опыта, и способностей

управляющих лиц театра – директора и художественного руководителя.

Несмотря на явные сильные стороны данной работы, возникают

вопросы, которые требует прояснения: «Насколько случай Александринского

театра является репрезентативным хотя бы на уровне г. Санкт-Петербург?

Можно ли утверждать, что другие театры нашего города сталкиваются с

подобными проблемами в области GR?» Таким образом, представленная

выпускная квалификационная работа выполнена на высоком

профессиональном уровне, является самостоятельным и законченным

научным исследованием и может быть удостоена высокой положительной

оценки в случае убедительной защиты.
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